(29) *Ὅν φοροῦσι κατὰ συνελθῆσιν*. In Martyrio S. Ignatii tom. i *Spicileg. Patrum* sæculi ii, p. 11, Trajanus imp. Ignatium interrogasse fertur: *Σὺ οὖν ἐν ἑαυτῷ φέρες τὸν σταυρωθέντα; Tu ergo in teipso crucifixum geris?* Ignatius vero respondisse: *Ναὶ. Γέγραπται γάρ: Ἐνοικίω ἐν αὐτοῖς, καὶ ἐμπαρπατήσω. Omnino. Scripsum est enim: « Inhabitabo in ipsis, et ambulabo in eis. »* GRABIUS.

(30) *Εἰκὸς οὖν ἔστιν*. Hæc a Scaligero reciduntur, sed immerito.

(31) *Θεὸν ἔχουσι*. Sylburgius præmittit *ὅτι*, et mox legit *ὑπὲρ τοῦ παντός*.

Veri simile ergo est, quos atheos esse suspicamur, A αὐτόματον ἐν τῇ συνειδήσει τετειχισμένον· ῥίψαντες
 eos in conscientia sua Deum habere sponte insiden- γὰρ ἑαυτοὺς ἐπὶ τὴν γῆν, οὐχ ὑπὲρ ἐμοῦ μόνον
 tem, ejusque præsentia communitos esse), sed cum ἐδεθήθησαν, ἀλλὰ καὶ ὑπὲρ τοῦ παρόντος στρατεύμα-
 se humi projecissent, non pro me solum peccati τος, παρήγοροι (32) γενέσθαι διψῆς καὶ λιμοῦ τῆς
 sunt, sed etiam pro universo exercitu, ut præsentes παρούσης. Πεμπτατοὶ γὰρ ὕδωρ οὐκ εἰλήφειμεν
 sitim et famem sedarent. Quinto enim jam διὰ τὸ μὴ παρῆναι. Ἦμεν γὰρ ἐν τῷ μεσομφάλῳ
 die aquam non acceperamus, eo quod prorsus τῆς Γερμανίας, καὶ τοῖς ὄροις αὐτῶν. Ἄμα δὲ
 deesset. Erasmus enim in meditullio Germaniæ καὶ τῷ τούτους ῥίψαι ἐπὶ τὴν γῆν ἑαυτοὺς, καὶ εὐχε-
 et in finibus hostium. Statim autem atque illi σθαι Θεῷ, ᾧ ἐγὼ ἠγνόουν, εὐθέως ὕδωρ ἠκολού-
 in terram sunt provoluti, ac Deum, quem θεοῦ, ᾧ ἐγὼ ἠγνόουν, εὐθέως ὕδωρ ἠκολού-
 ego ignorabam, invocarunt, confestim imber θει οὐρανόθεν, ἐπὶ μὲν ἡμᾶς ψυχρότατον, ἐπὶ δὲ
 de cælo consecutus est, in nos ille quidem frigi- τοὺς Ῥωμαίων ἐπιβούλους (33), χάλαζα πυρῶδης·
 dissimus, in hostes autem Romanorum gran- ἀλλὰ καὶ εὐθὺ Θεοῦ παρουσίαν (34) ἐν εὐχῇ γινο-
 do 87 ignea. Sed et cum oratione ipsa illico præs- μένην παραυτίκα, ὡς ἀνυπερβλήτου καὶ ἀκαταλύτου.
 sentia Dei adfuit, tanquam insuperabilis et invicti. Αὐτόθεν οὐν ἀρξάμενοι, συγχωρήσωμεν τοῖς τοιού-
 Inde igitur incipientes, permittemus hisce, Christi- B αἰτησάμενοι ὄπλον, ἐπιτύχουσι. Τὸν δὲ τοιοῦτον συμ-
 nis esse; ne, si talia adversum nos arma postu- βουλεύω, διὰ τὸ τοιοῦτον εἶναι Χριστιανὸν, μὴ ἐγκα-
 lent, voti compotes fiant. Quocirca statuo ne λεισθαι. Εἰ δὲ εὐρεθῆι τις ἐγκαλῶν τῷ Χριστιανῷ,
 hominem hujusmodi, quod videlicet Christianus sit, ὅτι Χριστιανός ἐστι, τὸν μὲν προσαγόμενον Χριστιαν-
 accusare liceat. Si quis autem inveniatur qui Χριστιανὸν πρόδηλον εἶναι βούλομαι γίνεσθαι (35) ὁμολογή-
 Christianum, propterea quod Christianus sit, deserat, σαντα τοῦτο, ἄλλο ἕτερον μὴδὲν ἐγκαλούμενον, ἢ ὅτι
 de Christiano qui defertur, quique Christianum se Χριστιανός ἐστι μόνον· τὸν προσάγοντα δὲ τοῦτον,
 esse profitetur, manifestum fieri volo nullam aliam ζῶντα καίεσθαι· τὸν δὲ Χριστιανὸν ὁμολογήσαντα,
 ob rem eum accusari, nisi quod Christianus sit; καὶ συνασφαλίσάμενον περὶ τοῦ τοιοῦτου, τὸν πεπι-
 delatorem vero ipsum vivum comburi; Christianum στευμένον τὴν ἐπαρχίαν εἰς μετόνοιαν καὶ ἀνελευθε-
 autem confitentem atque id probantem, se scilicet ρίαν τὸν τοιοῦτον μὴ μετᾶγειν. Ταῦτα δὲ καὶ τῆς συγ-
 non aliam ob rem accusari, is cui administratio κλητοῦ δόγματι κυρωθῆναι βούλομαι, καὶ κελεύω
 provinciae credita est, non coget ab hoc instituto τούτῳ μου τὸ διάταγμα ἐν τῷ φόρῳ τοῦ Τραϊανοῦ
 discedere, nec libertatem auferet. Hæc vero etiam προτεθῆναι, πρὸς τὸ δύνασθαι ἀναγινώσκεισθαι. Φρον-
 senatusconsulto confirmari volo, et constitutionem τίσει ὁ πραιφεκτος Βηράσιος (36) Πολλίων εἰς τὰς πέριξ
 hanc meam in foro Trajani proponi jubeo, ut legi C ἐπαρχίας πεμφθῆναι· πάντα δὲ τὸν βουλόμενον χρῆ-
 possit. Illam quoque in provincias quasque mitten- σθαι καὶ ἔχειν, μὴ κωλύεσθαι λαμβάνειν ἐκ τῶν προ-
 dam curabit Verasius Pollio præfectus. Quicumque τεθέντων παρ' ἡμῶν.
 autem hac uti, et habere exemplar ejus voluerit, ne recipere id ex eo, quod a nobis propositum est,
 prohibeatur.

(32) Παρήγοροι. Scaliger legit παρήγορον, refe-
 rendo ad Deum.

(33) Ἐπιβούλους. Hæc vox optime respondet
 textui Julii Capitolini in Vita M. Antonini cap. 24,
 scribentis: « Fulmen de cælo precibus suis contra
 hostium machinamentum extorsit. » Ubi Salmasius
 in Notis Hostium machinamentum, cum ἐπιβούλοις
 confert, ac primum quidem, quale illud machina-
 mentum fuerit, se ignorare profitetur; postea vero
 id ex Dionis Epitome expiscatur, nempe quod bar-
 bari pugnam detrectantes, Romanos æstu sitique

interituros speraverint, locis omnibus, unde aquam
 consequi possent, occupatis. GRABIVS.

(34) Θεοῦ παρουσίαν. Supplendum est verbum
 aliquod ac forte verbum ἐγνωσκέναι, quod supra oc-
 currit, quantum nimis remotum videri potest.

(35) Γίνεσθαι. Rejicit hoc verbum Sylburgius ut
 redundans. Infra nonnulli legunt Βηράσιος Πολ-
 λίων.

(36) Βηράσιος. Vulgo Βηράσιος. Nomen præfecti
 jam Brissonius (De Formulæ, p. R. III, 234) resti-
 tuit eumque Eichstadius est secutus. OTTO

ANALYSIS APOLOGIÆ SECUNDÆ.

Cum meminisset Justinus optatos exitus primæ suæ Apologiæ concessos a Deo fuisse, eandem operam Ecclesiæ navare
 voluit in persecutione M. Aurelii. Sciebat ille quidem inita esse de sua pernicie a philosophis consilia, sed in communis
 periculo suum esse negligendum duxit; seque audacter in medium discrimen pro fratribus conjecit. Propositum est ei
 demonstrare Christianos non aliam ob causam occidi, nisi quia veritatem docent et virtutem colunt.

Declarat igitur in ipso prinordio (n. 1) homines improbos et dæmones operam conjungere, ut Christianos occidant :
 atque hujus rei manifestum argumentum profert (n. 2) ex trium martyrum, qui paucis ante diebus passi fuerant, historia.
 Quædam se quoque expectare lætatur (n. 3), ut a Crescente in judicium vocetur, quem ut improbum, contentis ipsius
 nimis, et indoctum novit. Ne quis autem diceret Christianis, cur non vobis mortem ipsi consciscitis ut ad Deum abeatis ;
 rationem reddidit Justinus (n. 4), cur nihil ejusmodi faciant nec tamen interrogati negent.

Aliud erit quod ethnici objicere solerent, nimirum Deum, si esset adjutor Christianorum, non passurum illos occidi ab
 improbis. Id quoque ita expedit Justinus (n. 5), ut Dei justitiam et Christianorum innocentiam defendat.

Justitiam Dei sic probat (n. 6). Hominum curam Deus angelis commiserat. Sed hi, in vitia lapsi scelerum et flagitiorum
 omne genus in humanum genus sparserunt. Malis ex eorum nequitia profuentibus opposuit Deus potentissimum remedium,
 Verbi incarnationem; quod quidem Justinus argumento probat (n. 7) et ad eam rem, quæ agebatur, et ad totam religio-